En el interrogatorio de testigos presentados por don Sancho se lee: «Interrogetur si scit vel dici audivit quod dicta provisio praefati domini Alfonsi Manrique praecessit et fuit anterior assertae provisioni quae dicitur fuisse facta eidem Joanni de Landeira adversario.

»Interrogetur si scit... quae habilitates requiruntur in scholastico et an scit quod scholasticus Salamantinus est conservator privilegiorum uni-

114. Libro 4.º de claustros, f. 119.

versitatis studii Salamantini; et quod in eadem Universitate sunt semper plures doctores et magistri et continuo resident in ea tria millia scholarium et ultra, de quibus infinita est multitudo nobilium et filiorum magnatum omnium regnorum Hispaniae et Portugaliae, super quibus omnibus scholasticus habet spirituales et temporales jurisdictionem ac iudices, tabelliones, barrichellum, officiales et carceres distinctas et separatas ab archiepiscopali et regali jurisdictione, et plerumque est necesse etiam potentia adversus oppressores personarum et iurium Universitatis se defendere, et quod ad conservationem privilegiorum dicti studii et pacificatione et quiete scholarium requiritur quod scholasticus sit magnus potens, nobilis, ut puta qui tot nobilibus praeesse debet, et talis quod habeat dominos temporales consanguineos et affines. Et hac de causa praedecessores dicti domini Sancii fuerunt, prout ipse fuit, per reges Hispaniae ad dictam dignitatem praesentati semper magni et potentes, prout dictus Guterrius erat frater ducis Albae de regia stirpe, et Alfonsus Manrique filius magistri majoris Sancti Jacobi, et Joannes de Velasco frater comitabilis Castellae, et praefatus dominus Sancius de praesenti ex utroque parente nobilis et ex stirpe regia descendens. Item quod praefatus Joannes Landeira est persona vilis et infima, prout etiam ex ejus aspectu apparet, et inhabilis ad obtinendam dictam scholasticam».

Pide que se pregunte además al testigo «si scit quod scholasticus ratione jurisdictionis sibi competentis solitus est tenere magnam et amplam curiam et tribunal more aliorum iudicum ordinariorum.

«Si scit... quod scholasticus... habetur tenere duos vel plures iudices seu vicarios vel officiales ad cognocendum de causis ad jurisdictionem ipsius scholastici pertinentibus».

Si sabe que el oficio de la escolastría «requirit continuam residentiam, et quod si contingat scholasticum a dicta civitate Salamantina abesse, durante ejus absentia nihil ratione dicti officii scholastriae percipere potest».

«Item si scit vel audivit quod dictus Joannes Landeira est vilis et abjecta persona, et quod communiter ab omnibus reputatur levissima et quasi fatuus, et quod pater ejus hostiatim turpiter victum quaerebat in eadem civitate Salamantina, et in eadem in cantina inter cubas mortuus fuit publice repertus, et sic est publicum in dicta civitate Salamantina.

»Item interrogetur si cognovit quemdam Joannem de Velasco, alium scholasticum dictae ecclesiae Salamantinae, et si scit vel dici audivit quod dictus Velasco dictum officium scholastriae per quinque annos et ultra obtinuit, et ex eo quod in dicta civitate Salamantina personalem residentiam non faciebat, nichil penitus ratione ecclesiae praedictae dicto quinquennio durante percepit.

»Item si scit vel dici audivit quod communiter fructus beneficiorum ecclesiasticorum in ecclesiis cathedralibus et dioec. regni Castellae, et signanter in eccl. Salamantina, a 2, 3, 5 et 20 annos notabiliter et quasi

in duplum in eorum valore et communi extimatione excreverunt et quod plus solito valuerunt.»

Al testigo Alvar Gómez se le ha de preguntar si sabe que los conversos de Córdoba asaltaron las cárceles de la Inquisición y tomaron los procesos, sobre lo cual había pleito ahora ante el Cardenal de Toledo entre el inquisidor Lucero y la turba de marranos.

«Item si scit vel dici audivit quod dominus Sancius de Castilla fuit socius ejusdem Didaci de Lugeri (*sic*) in dicto officio inquisitionis in dicta civitate Cordubensi, et quod bona ipsius domini Sancii occasione dicti officii inquisitionis per eosdem neophytos et marranos fuerint occupata et detenta et quod adhuc de praesenti detinentur».

El desairado Diego de la Torre se encontraba también a la sazón en Roma, haciendo causa común con Landeira contra don Sancho de Castilla. Este pide que se pregunte también al testigo «si scit vel dici audivit quod dominus Sancius de Castilla est consanguineus domini patriarchae [Alexandriae, Alfonsi de Fonseca]», el cual hizo encarcelar a La Torre, quien fugándose de la prisión, huyó a Roma, donde movía pleito contra el mismo Patriarca por haberlo encarcelado

El documento, que como se ve, es un fragmento del proceso, lleva esta indicación que nos da a conocer el resultado: «Sententia lata die 29 martii [1508] per reverendissimum dominum archiepiscopum Sipontinum in favorem domini Sancii de Castilla contra Landeira».

Don Sancho, después de esta victoria, como persona bien respaldada, quiso hacer respetar sus derechos por parte de las autoridades de la ciudad; y así a su petición se dió una real cédula con fecha de 6 de enero de 1511 dirigida al Corregidor de Salamanca en que le ordena que no impida al alguacil del maestrescuela llevar vara como la llevaban los de la ciudad, detallando minuciosamente cómo había de ser dicha vara ¹¹⁵.

En la documentación universitaria hay todavía noticia de otro pleito suscitado años más tarde entre don Sancho y el rector de la Universidad. Al parecer, con ocasión de una provisión de cátedras debió ocurrir cierto encuentro entre ambas autoridades académicas. El rector pretendió imponerse apelando a las censuras eclesiásticas, recurso que en el fuero académico era de la exclusiva incumbencia del maestrescuela. Fueron al pleito, tramitándose éste ante don Cristóbal de Alba, provisor y vicario general de Salamanca, como juez delegado por la Curia romana. La sentencia resultó favorable al maestrescuela, declarando que no se había excedido en sus atribuciones al intervenir en la forma que lo hizo en la referida provisión de cátedras, pues a él competía conocer y decidir los pleitos sobre injurias, escándalos, sobornos y demás infracciones constitucionales que se originen en la vida universitaria. El rector apeló de la